РЕШЕНИЕ № 1

 санитарно-противоэпидемической комиссии

Администрации Шумихинского района Курганской области

от«31 » января 2019 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ:
Л.А. Иващенко, заместитель Главы Шумихинского района

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ:
Т.Ф. Подкорытова, главный специалист отдела контрольно-организационной и кадровой работы Администрации Шумихинского района, секретарь комиссии.
ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ: Захарова С. И. – начальник Шумихинского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области

 Климова Л. В. – врач-эпидемиолог ГБУ «Шумихинская центральная районная больница»

Бунькова Н. Ю. – начальник  Отдела образования Администрации Шумихинского района;

Ахметова Л. Н. – заведующий отделом по социальным вопросам  ГАУ «Редакция Шумихинской районной газеты «Знамя труда».
 ПРИГЛАШЕНЫ:
Султангареева М.Т.-. заведующий филиалом ОАО «Курганфармация» аптека № 43 г.Шумиха.
 На повестке рассмотрены вопросы:

1. О ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Шумихинского района Курганской области, об организации профилактических и противоэпидемических мероприятий.
Докладывает:
Захарова С.И. - начальник Шумихинского территориального отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области
2. О закрытиях детских образовательных учреждений Шумихинского района Курганской области, организация утренних фильтров.

Докладывает:
Бунькова Н. Ю. – начальник  Отдела образования Администрации Шумихинского района;
3. Готовность ГБУ «Шумихинская ЦРБ» к работе в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ.
Докладывает:
Климова Л. В. – врач-эпидемиолог ГБУ «Шумихинская центральная районная больница».
4. О наличии и запасах лекарственных средств  и средств индивидуальной защиты в аптеках АО «Курганфармация».
Докладывает:
Султангареева М.Т.-. заведующий филиалом АО «Курганфармация» аптека № 43 г.Шумиха.
Начальник Шумихинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области Захарова С.И. информировала членов комиссии, что в Шумихинском районе на 5-ой неделе 2019 г. зарегистрировано 139 случаев ОРВИ. Заболеваемость находится выше порогового уровня в 1,9 раза.
За 4 неделю 2019 года в Курганской области зарегистрировано 7030 случаев ОРВИ. С начала года в области зарегистрирован 61 лабораторно подтвержденный случай гриппа (В, H3N2, H1N1), данные штаммы входили в состав сезонной вакцины от гриппа. Во всех возрастных группах (за исключением детей до 2-х лет) по области заболеваемость незначительно превышает пороговые значения. На базе вирусологической лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области» продолжается лабораторный мониторинг за циркуляцией респираторных вирусов. Выполнены 299 исследований. Определяется циркуляция вирусов гриппа, парагриппа, риновирусов, аденовирусов, РС-вирусов и других не гриппозных вирусов.

На территории Шумихинского района, согласно данным мониторинга заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями, представленными ГБУ «Шумихинская ЦРБ», отмечается подъем заболеваемости ОРВИ, случаи гриппа не регистрируются. В районе на 5-й неделе 2019 г. зарегистрировано 139 случаев ОРВИ, заболеваемость превышает пороговый уровень в 1,9 раза.
Доля учащихся среди заболевших составляет 34% или 47 человек от  числа заболевших.  Среди детей в возрасте от 3 до 6 лет число случаев заболевания на текущий период составляет 41 или 29%.
Бунькова Н. Ю. – начальник Отдела образования Администрации Шумихинского района   информировала, что закрытия образовательных учреждений проводятся своевременно при отсутствии по причине заболеваемости 20% и более детей. На 5 неделе в связи с заболеваемостью детей респираторно-вирусными инфекциями приказом руководителя закрыты всего 6 групп: МКДОУ «Детский сад №5», МКДОУ «Детский сад №12». МКДОУ «Детский сад №3» и 3 класса МКОУ «СОШ №4».
Климова Л.В. – врач-эпидемиолог ГБУ «Шумихинская центральная районная больница» информировала, что по данным ГБУ «Шумихинская ЦРБ» отмечается тенденция резкого увеличения темпов обращаемости по причине заболеваемости респираторными инфекциями.

При этом количество госпитализированных существенной динамики не претерпело.  Районной больницей усилены мероприятия по ограничению распространения ОРВИ и гриппа, введен в действие оперативный план мероприятий по предупреждению распространения ОРВИ и гриппа (ежедневный мониторинг заболеваемости, «масочный режим», запрещены посещения родственниками больных, находящихся на стационарном лечении).
Медицинские работники обеспечены средствами индивидуальной защиты, обеспечен достаточный запас дезинфекционных средств, противовирусных препаратов. При необходимости будет увеличена численность бригад неотложной медицинской помощи, увеличена продолжительность работы участковой службы, в т.ч.  в выходные дни, будут развернуты дополнительные койки в стационаре при необходимости.  Аппаратов ИВЛ в достаточном количестве.
В АО «Курганфармация» аптека № 43 г.Шумиха в реализации имеется достаточное количество противовирусных препаратов, препаратов для симптоматического лечения, дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты.

Учитывая нарастание эпидемиологического процесса по заболеваемости ОРВИ и гриппом, в целях недопущения их эпидемического распространения, а также формирования очагов инфекционных заболеваний среди организованных групп детей,
КОМИССИЯ РЕШАЕТ:

1. Информацию выступающих принять к сведению. Считать ситуацию по заболеваемости ОРВИ, гриппом эпидемической.
 2. Главе Администрации Шумихинского района рекомендовать: обеспечить своевременное введение с 31.01.2019 года на территории Шумихинского района ограничительные мероприятия с учетом обращаемости населения в медицинские учреждения, заболеваемости школьников в соответствии с п. 9.7. СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций».
3. Начальнику Отдела образования Администрации Шумихинского района Буньковой Н. Ю; руководителям учреждений образования Шумихинского района рекомендовать:
3.1.Рассмотреть вопрос введения дистанционного обучения учащихся.
3.2. Обеспечить обязательный осмотр детей перед началом занятий («утренний фильтр») с целью своевременного выявления учащихся с признаками ОРВИ и их изоляции.

3.3. При регистрации случаев заболеваний ОРВИ и гриппом в образовательных учреждениях немедленно вводить ограничительные мероприятия:

- отмена кабинетной системы обучения, а также занятий в одном помещении детей из разных классов;

- запрет на проведение в образовательных учреждениях массовых школьных спортивных, культурных и других мероприятий, в первую очередь в закрытых помещениях;

- приостановление учебного процесса в детских образовательных организациях (досрочном роспуске школьников на каникулы или их продление) в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей в классе, группе общеобразовательного учреждения на срок не менее 7 дней;
 - соблюдение температурного режима;
- соблюдение масочного режима.

3.4. Обеспечить ежедневный мониторинг числа отсутствующих в классе, группе и в целом по дошкольным и общеобразовательным учреждениям, анализ причин отсутствия и ежедневное информирование до 11 часов Шумихинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области по электронному адресу rpnshum@mail.ru по прилагаемой схеме:

Ежедневный отчет о закрытии образовательных учреждений в связи с заболеваемостью гриппом, ОРВИ

	Административная территория
	Наименование образовательного учреждения
	Номер, дата приказа
	Вид закрытия (частичное, полное)
	Сроки закрытия
	Списочный состав, чел.
	Количество отсутствующих, на момент принятия решения о закрытии,

чел., %
	Общее количество закрытых групп и в них обучающихся

3.5. Ввести режим ежедневной текущей дезинфекции, режим проветривания и кварцевания;

3.6. Обеспечить условия для соблюдения личной гигиены.

3.7. Обеспечить выполнение профилактических мероприятий (включая дезинфекционные мероприятия) на транспортных средствах, осуществляющих регулярный подвоз обучающихся.

4. ГБУ «Шумихинская ЦРБ» (Устинов А.Ф.):

4.1. Обеспечить ежедневный учет заболеваемости гриппом и ОРВИ с передачей информации о зарегистрированных случаях заболеваний в отделение в Мишкинском, Юргамышском, Целинном, Куртамышском районах санитарно-гигиенического отдела ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области до 10-00 следующего за отчетным днем, в том числе в субботу и воскресенье, в ЦМК cmk.kurqan@rambler.ru до особого распоряжения.

4.2. Ввести в лечебно – профилактических учреждениях района ограничительные мероприятия (карантин):

- разграничить приём больных ОРВИ и гриппом: взрослых – в КИЗ, детей – в изолятор детской консультации.
- ограничение посещений пациентов;

- использование медицинскими работниками средств индивидуальной защиты (масочный режим) и средств экстренной профилактики;

4.3. Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием учреждений, соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции.

4.4. Принять меры по поддержанию неснижаемого запаса противовирусных препаратов в стационаре.

4.5. Организовать оказание первичной медицинской помощи на дому путем увеличения численности бригад неотложной медицинской помощи. Выделить дополнительный транспорт для обслуживания больных на дому, в т. ч. в выходные дни - по графику.
4.6. Организовать раздельный прием пациентов с признаками ОРВИ и другими заболеваниями.  Ввести ежедневный режим работы бригад в поликлинике и детской консультации с 8-00 до 15-00 и по оказанию неотложной помощи с 15-00 до 20-00 ежедневно, в т.ч. в выходные дни- по графику.
4.7. С учетом эпидситуации при необходимости провести поэтапное перепрофилирование терапевтического (частично, на 20 коек) и педиатрического (на 10 коек) отделений для госпитализации больных гриппом. Развёрнуть койки для больных гриппом в инфекционном отделении.
4.8. При необходимости рассмотреть вопрос об увеличении продолжительности работы участковой службы, в том числе в выходные дни.

4.9. Обеспечить отбор и доставку материала в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области»:

- при групповой заболеваемости гриппом и ОРВИ в организованных коллективах детей и взрослых в один инкубационный период (не менее 10% от числа заболевших);

- у лиц с тяжелым и нетипичным течением заболевания гриппа, ОРВИ и пневмонии;

- в случае смерти больного от гриппа, ОРВИ, пневмонии;

- в случаях заболевания гриппом беременных женщин;

- в случаях заболевания гриппом и ОРВИ работников животноводческих хозяйств, фермерских хозяйств;

- у лиц, привитых против гриппа.

4.10. Приостановить на время введения ограничительных мероприятий:

- проведение диспансеризацию детского населения;

- плановую иммунизацию всех групп населения.

4.11. Обеспечить проведение активной санитарно – просветительной работы среди населения по мерам профилактики ОРВИ и гриппа, своевременного обращения за медицинской помощью, необходимостью ограничения посещений массовых спортивных и культурных мероприятий.
5. Руководителям аптечных учреждений рекомендовать обеспечить достаточный запас препаратов для лечения и профилактики гриппа, а также средств индивидуальной защиты в аптечных отделениях района.

6. Отделу культуры Администрации Шумихинского района (Смирнов О.М.) в подведомственных муниципальных учреждениях:

6.1. Обеспечить запрет на проведение культурно - массовых, спортивных, и других мероприятий, в первую очередь в закрытых помещениях на территории Шумихинского района и выездных.

6.2. Обеспечить проведение санитарно-гигиенических мероприятий: уборка помещений с использованием дезинфицирующих средств, проветривание помещений, обеззараживание воздуха.
7.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий учреждений независимо от формы собственности введение масочного режима, усиление режима проветривания, проведения влажных уборок с применением дезсредств, неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ для работников торговли, общественного питания, транспорта и сферы обслуживания населения. Принять меры по недопущению к работе сотрудников с признаками респираторных инфекций.
8. ГАУ «Редакция Шумихинской районной газеты «Знамя труда» ( Ахметов В.С.):
8.1. Активизировать разъяснительную работу среди населения по мерам специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ с привлечением средств массовой информации, а также необходимости ограничения посещений массовых (торгово-развлекательные центры, игровые комнаты и т.д.), спортивных и культурных мероприятий в закрытых помещениях.
8.2. Обеспечить опубликование настоящего решения комиссии в средствах массовой информации.

9. Шумихинскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Курганской области (Захарова С.И.):

9.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением профилактических и противоэпидемических мероприятий в групповых очагах ОРВИ и гриппа.

9.2. При проведении плановых и внеплановых проверок образовательных и лечебно – профилактических учреждений, предприятий общественного питания, организаций, оказывающих услуги населению, контролировать соблюдение температурного, масочного режима, обеспеченность дезинфекционными средствами.

10. Провести следующее заседание штаба при осложнении эпидситуации незамедлительно.

11. Продолжительность ограничительных мероприятий установить до соответствующего решения штаба по профилактике гриппа и ОРВИ.
12. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы Шумихинского района Л.А. Иващенко.
Председатель штаба,

заместитель Главы Шумихинского района                                                                       Иващенко Л.А.